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Les colonies de coraux sont des animaux qui, 

associés à des végétaux, forment des minéraux 
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Les  coraux ont  des  ex igences  éco log iques  s tr i c te s  
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C o l o n i e s  c o r a l l i e n n e s  :  
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!  Paramètres environnementaux et climatiques 

  (température, salinité, pH des eaux de surface) 

!  Niveau marin 

 



22 26 302626

SST (°C)

8.528.769.0
1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Sr/Ca

! **/'.01"23("'4*&'4*'2(5*&'*4("$2C'*

! **B2A>%>314*&'4*'2(5*&'*4("$2C'*

1982
8.528.769.9.09.9.0

1982198282

Sr/C/CaS /CC! **<14#A(3>#%*42>4#%%>L"'*

! **F%"'=>43"'.'%3*C#%3>%(*4("*0A(4>'("4*&1C'%%>'4*M*4>LCA'4*

! *N13'C3>#%*&O1P1%'.'%34*CA>.23>@('4*QFRBSG*RTS*'3CUV**

-
7
?
J
3
>
6
F
$
?
4
3
A

@
8
3
H
I
6
F
$



0@8@83=;F$@5F=4I6F$N.c)J9$Sb+V$

<@4G=eM7=E=;L6I7F$

$$$$



P a l é o b a t h y m é t r i e  

0@8@83=;F$@5F=4I6F$N.c)J9$Sb+V$

<@4G=eM7=E=;L6I7F$

$$$$



G I A  

S u r r e c t i o n  

  

S u b s i d e n c e  P a l é o b a t h y m é t r i e  

0@8@83=;F$@5F=4I6F$N.c)J9$Sb+V$

<@4G=eM7=E=;L6I7F$

$$$$

+=I 7 5 6 $ L I $ ; 3 > 6 @I $A@ 7 3 ; $ 7 6 ? =; F 8 3 8 I G 6 $ $



Les  microato l l s  :   

de s  marégraphes  nature l s! 
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Les  microato l l s  :  enreg i s treurs  des  o sc i l la t ions  du  

n iveau  marin  à  haute  f réquence 
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Altimétrie 

satellitaire 

+ 0,2 m en 140 ans 

Marégraphes 

1950-2000 : 1,8 ± 0,3 mm/an 

1993-2005 : 3,1 ± 0,4 mm/an 

X,86--*C.*
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Niveau  mar in  :  var ia t i ons  r écente s  e t  préd i c t i ons  
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La fonte des calottes polaires du Groenland et de l’Antarctique représente  

le plus grand risque d’élévation du niveau marin (~65 m équiv. niv. marin) 
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Les  var iat ions  du  n iveau  marin   

au  Quaternaire  
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 La  ma jeure  par t i e  de s  arch ive s  r éc i fa l e s   

  quaterna ire s  s e  t rouve  s ous  l e s  pente s   

   d e s  sy s t èmes  r éc i faux  moderne s  
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!  Périodes de remontée très 

rapides du niveau de la mer :  

à chaque phase de débâcle 

glaciaire l’équivalent de 1,5 à 3 

calottes actuelles du 

Groenland était additionné 

aux océans en quelques siècles 
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Mieux comprendre  l e  pas sé  a f in  de  mieux  

ant ic iper  l e  futur  :  la  Dernière  Dég lac iat ion 

!  120 m de remontée du niveau 

de la mer en 13.000 ans 
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(Bard et al., 1996) 

Transgressive 

Aver. SL rise : 
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Still-stand 

Aggradation récifale 

(« Keep up ») 

Accretion 
latérale et 

remplissage  

du lagon 

RDE 2 
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Papeete 

Ride interne Tiarei 

Ride externe Tiarei 
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M i c r o a t o l l s  a c t u e l s 
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P l a t i e r  r é c i f a l  h o l o c è n e  

Platier récifal holocène 

Microatolls 

Conglomérats 
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